CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 19/2025

Congratula com o atleta Guilherme de
Souza Ribeiro pelo excelente
desempenho no campeonato Nacional
de Canicross 2025.

Senhor Presidente,

O Vereador Helton da Van,no uso de suas atribuições, requer ao Plenário desta
Casa de Leis Votos de Congratulaçõespara o atleta Guilherme de Souza Ribeiro
pelo excelente desempenho no campeonato Nacional de Canicross 2025
representando Araçariguama.

MENSAGEM

O Canicross é uma modalidade esportiva que une atletas e cães em percursos de

cross-country. Derivado do mushing (corridas com trenós puxados por cães), criado

para manter o condicionamento dos cães fora da temporada de inverno, o esporte

exige força, resistência e sintonia entre os parceiros, que correm conectados por um

equipamento específico.

No Brasil é regulamentado pela ABCAES (Associação Brasileira de Canicross e

Esportes Similares) e LBCANIS (Liga Brasileira de Canicross e Similares), filiadas as

associações internacionais como a ICF (Federação Internacional de Canicross).

Em nosso município a modalidade está presente desde o ano de 2018, com atletas e

entusiastas, onde em 2019 no Centro Hípico Paineiras aconteceu, até então, o maior

evento exclusivo da modalidade, contando com 60 atletas, sendo destaque ainda no

programa revista de Sábado da TV Tem em 2022.

O atleta Guilherme de Souza Ribeiro, o Gui da Fit House, Educador Físico e

Empreendedor na área esportiva de nosso município,é idealizador do Projeto Atlética

Fit House, que traciona esportes de diversas modalidades, além de incentivar atletas,

sempre se manteve competindo, sendo destaque em provas de corrida de montanha

       CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

como 3º colocado Indomit Ultra Trail 12kms, 3º colocado na prova Rocky Mountain

Games na modalidade Canicross, Ultra Maratonista 53kms La Mision Brasil, e diversos

eventos de ciclismo e corrida trail.

No dia (18/05) garantiu uma vaga no Campeonato Mundial de Canicross da ICF, que

será realizado em novembro, na República Tcheca.

A conquista veio após o terceiro lugar na categoria Sênior (19 a 39 anos) durante o

Campeonato Nacional de Canicross, realizado em Atibaia (SP).

O evento foi promovido pela ABCAES e reuniu os principais nomes da modalidade no

país, nas competências de Canicross, Bikejoring e Scooterjoring, além da prova Kids.

Guilherme competiu ao lado de Bonnie, cadela da raça Braco Alemão, do canil

BalacoBraco de Cotia, onde a dupla mostrou entrosamento e desempenho

técnicomesmo com pouco tempo de treino, pois Bonnie voltava de pós-parto há 90

dias.

Após o evento, fecharam a prova com tempo hábil ao índice nacional, quegarante

assim um lugar no pódio e a classificação para representar o Brasil e Araçariguama no

cenário internacional.

Desejamos sorte.

Sala de Sessões, 29 de maio de 2025.

HELTON DA VAN
Vereador

PAULO VOLCOV
Presidente

MARIO SANTOS
1º Vice-Presidente

WILLAMYS CAVALO LILI MARQUES

       CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

2º Vice-Presidente 1a Secretária

ADEMARIO JESUS MENDES
2º Secretário

AMARAL
Vereador

CELSO URSULINO
Vereador

LILI AYMAR
Vereadora

NINA
Vereadora

ZÉ RENATO BONIFÁCIO
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7U4S64C41KJ90Y7C
		2025-06-02T10:29:57-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-06-02T10:29:57-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-06-02T10:29:57-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura